
BATZAR OROKORRA  JUNTA GENERAL 

EZOHIKO BILKURA AURREZ AURRE ETA 

TELEMATIKOAREN AKTA 

 ACTA SESIÓN EXTRAORDINARIA PRESENCIAL Y 

TELEMÁTICA 

   

BADESA, SAUren egoitzako bilkura aretoan, Eibarko 

hirian, 2021eko apirilaren 21eko 16:50etan, lehenengo 

deialdia eginda, ezohiko bilkuran, aurrez aurre eta modu 

telematikoan, BADESA, SAUko Batzar Orokorra osatzen 

duten eskubidezko 17 kideetatik 12 bildu direla jotzen da. 

 En el salón de sesiones de la sede de BADESA, SAU, en 

la ciudad de Eibar, siendo las 16:50 horas del día 21 de 

abril de 2021, se consideran reunidos, en sesión 

extraordinaria de carácter presencial y telemática, primera 

convocatoria; 12 de los 17 miembros de derecho que 

integran la Junta General de BADESA, SAU. 

   

Batzar Orokorra aurrez aurre eta bide telematikoen bidez 

egin da, presidenteak aurretik deituta, eta egiteko modua 

onartu egin da –bide telematikoaren bidez eta aurrez 

aurre–, deialdiko eguneko gai-zerrendako 1. puntuan 

proposatutakoaren arabera. 

 La Junta General se celebra, de forma presencial y 

telemática, previa convocatoria realizada por su 

Presidente y siendo aprobada la forma de su celebración, 

telemática y presencial, de conformidad con lo propuesto 

en el P.1 del orden del día de la convocatoria. 

   

Hauxe da deialdian jasotako gai-zerrena:  El orden del día de la convocatoria es el siguiente: 

   

1. Onartu egiten da, hala badagokio, bilera aurrez aurre egin 

beharrean modu telematikoan egitea, bideokonferentzia 

bidez, urriaren 25eko 926/2020 Errege Dekretuak, SARS-

CoV-2k eragindako infekzioen hedapena geldiarazteko 

alarma-egoera deklaratzen duenak, eta Lehendakariaren 

ondorengo Dekretuetan, prebentzioko neurri espezifiko 

batzuk agindu dituztenak. 

 1. Aprobación, si procede, de la celebración de sesión no 

presencial, vía telemática, mediante videoconferencia, que 

se motiva en el cumplimiento de medidas excepcionales 

previstas en el RD 926/2020 de 25 de octubre, para 

contener la propagación de la infección causada por el 

SARS CoV-2 y en los sucesivos Decretos del Lehendakari, 

por los que se dictan medidas específicas de prevención. 

2. 2021eko martxoaren 24ko bilkuraren aktaren zirriborroa 

irakurtzea eta, bidezko bada, onartzea. 

 2. Lectura y aprobación, si procede, del borrador del acta de la 

sesión de fecha 24 de marzo de 2021. 

3. Onartzea, hala badagokio, arduraldi esklusiboaren 

osagarria, administrari laguntzaile lanpostuetarako. 

 3. Aprobación, si procede, del complemento de dedicación 

exclusiva para los puestos de Auxiliar Administrativas. 

4. Lantegi buruak aurkeztu duen idazkiaren berri ematea. 

Txosten teknikoa. Erabaki proposamena. Bidezkoa bada, 

onartzea. 

 4. Dación de cuenta del escrito presentado por la Jefa de 

Taller. Informe técnico. Propuesta de acuerdo. Aprobación, 

si procede. 

5. Presidentearen erabakiak. Erabaki horiek laburtzen dituen 

zerrendaren berri ematea 

 5. Resoluciones de Presidencia. Dación de cuenta del listado 

resumen de las mismas. 

   

Batzar Orokorra osatzen duten udaletako ordezkarien 

aldetik bilera telematikora bertaratu direnen zerrenda egin 

da. Honako hauek bertaratu dira: 

 Se forma lista de asistentes, a la sesión telemática, de los 

representantes de los ayuntamientos, que forman parte 

de la Junta General. Asisten: 

   

PRESIDENTEA  PRESIDENTE 

Iosu Arraiz Aramburu (Elgoibar), aurrez aurre.  Iosu Arraiz Aramburu (Elgoibar), de forma presencial. 

KIDEAK  VOCALES 

Pedro Escribano Ruiz de la Torre (Eibar), aurrez aurre.  Pedro Escribano Ruiz de la Torre (Eibar), de forma 

presencial. 

Alberto Albistegui Zamacola (Eibar), aurrez aurre.  Alberto Albistegui Zamacola (Eibar), de forma presencial. 

Beatriz Gamiz Mata (Ermua), modu telematikoan.  Beatriz Gamiz Mata (Ermua), de forma telemática. 

Jol Gisasola Garai (Ermua), modu telematikoan.  Jol Gisasola Garai (Ermua), de forma telemática. 

Iñigo Loyola Garate (Elgoibar), aurrez aurre.  Iñigo Loyola Garate (Elgoibar), de forma presencial. 



Ariana Nogales Babarro (Elgoibar), modu telematikoan.  Ariana Nogales Babarro (Elgoibar), de forma telemática. 

Antxoka Elorza Altuna (Deba), modu telematikoan.  Antxoka Elorza Altuna (Deba), de forma telemática. 

Garoa Arizmendi Urkiza (Mutriku), modu telematikoan.  Garoa Arizmendi Urkiza (Mutriku), de forma telemática. 

Ruben Andonegi Belaustegi (Mutriku), modu 

telematikoan. 

 Ruben Andonegi Belaustegi (Mutriku), de forma 

telemática. 

Abel Olaizola Alberdi (Soraluze), aurrez aurre.  Abel Olaizola Alberdi (Soraluze), de forma presencial. 

Igor Agirre Barrientos (Mallabia), modu telematikoan.  Igor Agirre Barrientos (Mallabia), de forma telemática. 

   

IDAZKARIA  SECRETARIA 

Raquel Olaizola Cortina, aurrez aurre.  Raquel Olaizola Cortina, de forma presencial. 

   

Era berean, bilkuran izan da, bertara deiturik, Asier 

Lekube Arbaiza, BADESA, SAUko Gerentea berau. 

 Asiste, asimismo, convocado a la sesión, Asier Lekube 

Arbaiza, Gerente de BADESA, SAU. 

   

Aldiz, ekitaldian ez dira izan, aurrez jakinarazita, honako 

jaun-andereak: 

 No asisten al acto los/as siguientes señores/as, quienes 

excusan su asistencia: 

   

PRESIDENTEORDEA  VICEPRESIDENTE 

Rosa Mª Cid Seara (Ermua).  Rosa Mª Cid Seara (Ermua). 

KIDEAK  VOCALES 

Ana Telleria Echeverria (Eibar).  Ana Telleria Echeverria (Eibar). 

Josu Mendicute Rodríguez (Eibar).  Josu Mendicute Rodríguez (Eibar). 

Gilen García Boyra (Deba).  Gilen García Boyra (Deba). 

Iñaki Arregi Uria (Mendaro).  Iñaki Arregi Uria (Mendaro). 

   

Jakinarazten da datan adierazten den Debabarrenako 

Eskualdeko Mankomunitateko Batzar Nagusian Iraola 

Iriondo jauna Eibarreko Udaleko ordezkari modura 

kargugabetzearen eta Udalak Telleria Echeverria 

andrearen alde izendatutako ordezkari berriaren 

izendapenaren berri eman dela. 

 Se informa que en la Junta General de la Mancomunidad 

Comarcal de Debabarrena de la fecha, se ha informado 

del cese del Sr. Iraola Iriondo, como representante del 

ayuntamiento de Eibar y del nombramiento de la nueva 

representante nombrada por el ayuntamiento, a favor de 

la Sra. Telleria Echeverria. 

   

BADESA, SAU sozietateko Batzarra Debabarrenako 

Eskualdeko Mankomunitateko Batzarrarekin osatzen dela 

kontuan izanik, Eibarreko Udaleko ordezkaritzan egindako 

aldaketaren berri ematen da, dagozkion ondorioetarako. 

 Siendo que la Junta de BADESA, SAU se integra por la 

Junta de la Mancomunidad Comarcal de Debabarrena se 

da cuenta de la modificación operada en la 

representación del ayuntamiento de Eibar, a los efectos 

que procedan. 

   

Bilera lehen deialdian egiteko beharrezko bertaratze-

quoruma eman denez, presidente jaunak bilkurari hasiera 

eman, eta gai zerrendako gaiak aztertzeari ekin zaio. 

 Dándose el quórum de asistencia exigible para su 

celebración en primera convocatoria, se abre la sesión 

por la Presidencia pasando a examinarse los asuntos 

incluidos en el orden del día. 

   

   

LEHENGO GAIA. ONARTU EGITEN DA, HALA 

BADAGOKIO, BILERA AURREZ AURRE EGIN 

BEHARREAN MODU TELEMATIKOAN EGITEA, 

 PUNTO PRIMERO. APROBACIÓN, SI PROCEDE, DE 

LA CELEBRACIÓN DE SESIÓN NO PRESENCIAL, VÍA 

TELEMÁTICA, MEDIANTE VIDEOCONFERENCIA, QUE 



BIDEOKONFERENTZIA BIDEZ, URRIAREN 25EKO 

926/2020 ERREGE DEKRETUAK, SARS-COV-2K 

ERAGINDAKO INFEKZIOEN HEDAPENA 

GELDIARAZTEKO ALARMA-EGOERA DEKLARATZEN 

DUENAK, ETA LEHENDAKARIAREN ONDORENGO 

DEKRETUETAN, PREBENTZIOKO NEURRI 

ESPEZIFIKO BATZUK AGINDU DITUZTENAK 

SE MOTIVA EN EL CUMPLIMIENTO DE MEDIDAS 

EXCEPCIONALES PREVISTAS EN EL RD 926/2020 DE 

25 DE OCTUBRE, PARA CONTENER LA 

PROPAGACIÓN DE LA INFECCIÓN CAUSADA POR 

EL SARS COV-2 Y EN SUCESIVOS DECRETOS DEL 

LEHENDAKARI, POR LOS QUE SE DICTAN MEDIDAS 

ESPECÍFICAS DE PREVENCIÓN 

   

Aho batez onartu da Gobernu Batzarra aurrez aurre eta 

bide telematikoen bidez egitea, bideokonferentzia bidez 

hain zuzen, egungo salbuespen-egoera kontuan izanda, 

ezarritako alarma-egoeraren arabera aurreikusitako 

murrizketak aplikatuz eta Euskal Autonomia Erkidegoko 

araudi aplikagarriarekin bat. 

 Se aprueba por asentimiento general, la celebración de 

sesión, presencial y telemática, mediante 

videoconferencia, de la Junta General, justificada en las 

circunstancias excepcionales que concurren, y en la 

aplicación de las medidas de restricción previstas en el 

estado de Alarma decretado y conforme a la normativa 

aplicable en la Comunidad Autónoma de Euskadi. 

   

Bideokonferentziak egiteko ZOOM sistema erabiliko da, 

batzordekideen arteko elkarreragitea bermatzen baitu, 

Sektore Publikoaren Araubide Juridikoari buruzko 

40/2015 Legearen 17.1 artikuluan ezarritako moduan, 

bilerara ondorengo esteken bidez sartuta: 

 El sistema de videoconferencia que se utiliza, que 

garantiza la interconectividad, en los términos previstos 

en el Art. 17.1 de la Ley 40/2015 de Régimen Jurídico del 

Sector Público, es ZOOM accediendo a la reunión 

mediante los siguientes enlaces: 

   

https://us02web.zoom.us/j/89121575139?pwd=U3NLbUt6QytmZVFtMzB2Q1Y1MW90dz09 

   

Izan ere, babestuta dago bileran parte hartzen duten 

pertsonen nortasuna, hitzaldien edukia, noiz hartu duten 

hitza, elkarreragitea eta interkomunikazioa denbora 

errealean. 

 Queda asegurada, la identidad de las personas que 

participan en la sesión, el contenido de sus 

intervenciones, el momento en que las hagan, la 

interactividad y la intercomunicación en tiempo real. 

   

   

BIGARREN GAIA. 2021eko MARTXOAREN 24ko 

BILERAREN AKTAREN ZIRRIBORROA IRAKURTZEA 

ETA, HALA BADAGOKIO, ONARTZEA 

 PUNTO SEGUNDO. LECTURA Y APROBACIÓN, SI 

PROCEDE, DEL BORRADOR DEL ACTA DE LA 

SESIÓN DE FECHA 24 DE MARZO DE 2021 

   

2021eko martxoaren 24ko batzarraren aktaren zirriborroa, 

bertaratuei galdetu zaie ea alegazioren bat egitea 

komenigarri ikusten ote duten. 

 Se somete a 24 de marzo de 2021, y se pregunta a los/as 

señores/as asistentes si tienen que formular alguna 

alegación. 

   

Ez da ezein eragozpen aurkeztu eta aipatu bilkuran izan 

ziren Administrazio Kontseiluko kide guztien 

adostasunarekin eta baiezko orokor bidez, honako 

erabaki hau hartu da. 

 No se presenta objeción alguna y con la conformidad de 

los miembros de la Junta General que asistieron a la 

mencionada sesión, por asentimiento general, se adopta 

el siguiente acuerdo. 

   

2021eko martxoaren 24ko aurreko bilkuraren aktareen 

zirriborroa onartzea, eta, hori betez, zirriborroa akta 

bihurtzea. 

 Aprobar el borrador del acta de la sesión de fecha 24 de 

marzo de 2021, y en su virtud proceder a elevarlo a acta. 

   

https://us02web.zoom.us/j/89121575139?pwd=U3NLbUt6QytmZVFtMzB2Q1Y1MW90dz09


   

HIRUGARREN GAIA. ONARTZEA, HALA BADAGOKIO, 

ARDURALDI ESKLUSIBOAREN OSAGARRIA, 

ADMINISTRARI LAGUNTZAILE LANPOSTUETARAKO 

 PUNTO TERCERO. APROBACIÓN, SI PROCEDE, DEL 

COMPLEMENTO DE DEDICACIÓN EXCLUSIVA PARA 

LOS PUESTOS DE AUXILIARES ADMINISTRATIVAS 

   

Presidenteak igorritako Akordio Proposamenaren berri 

ematen da, Langile Sailaren txosten teknikoan oinarritzen 

dena, eta espedientean jasotzen dena. 

 Se da cuenta de la Propuesta de Acuerdo, emitida por el 

Presidente, que se basa en el informe técnico del 

Departamento de Personal y que obra en el expediente. 

   

Saiora bertaratutako Batzarreko kideen bozketa eginda, 

saiora bertaratutako kide guztien adostasunarekin 

onartzen da: Presidentea, Escribano Ruiz de la Torre, 

Albistegui Zamacola, Gamiz Mata, Gisasola Garai, Loyola 

Garate, Nogales Babarro, Elorza Altuna, Arizmendi 

Urkiza, Andonegi Belaustegi, Olaizola Alberdi eta Agirre 

Barrientos jaun/andreak. 

 Sometida a votación de los/as miembros de la Junta 

asistentes a la sesión, resulta aprobada por unanimidad 

de los miembros asistentes a la sesión, Sres./as. 

Presidente, Escribano Ruiz de la Torre, Albistegui 

Zamacola, Gamiz Mata, Gisasola Garai, Loyola Garate, 

Nogales Babarro, Elorza Altuna, Arizmendi Urkiza, 

Andonegi Belaustegi, Olaizola Alberdi y Agirre Barrientos. 

   

Horren arabera, Presidenteak onartutzat jo du AKORIO 

hau. 

 En su virtud, el Presidente declara aprobado el siguiente 

ACUERDO. 

   

Administrari Laguntzaile postuen amortizazioa, zehazki, 

“Idazkari Administrari Laguntzaile” 0102 zenbakidun 

postua eta “Kontularitzako Administrari Laguntzaile” 0103 

zenbakidun postuena, behin horietako titularrek barneko 

sustapen bidez 0110 eta 0111 zenbakidun postuak modu 

korrelatiboan hornituta, eta 0 BADESA, SAU sozietateko 

Batzar Nagusiak 2021eko martxoaren 24an egindako 

saioan horien izendapena onartu ostean, Debabarrenako 

Eskualdeko Mankomunitateko Batzar Nagusiak 2020ko 

azaroaren 25eko saioan hartutako Akordioa izapidetzen 

da, non zera ezartzen baitzen: 

 La amortización de los puestos de Auxiliar Administrativo, 

concretamente los puestos núm. 0102 “Auxiliar 

Administrativa Secretaria” y 0103 de “Auxiliar 

Administrativa Contabilidad” una vez sus titulares han 

provisto mediante promoción interna los puestos núms. 

0110 y 0111 correlativamente, y 0 tras aprobar su 

nombramiento por la Junta General de BADESA, SAU, en 

sesión celebrada el 24 de marzo de 2021, se debe 

proceder a tramitar el Acuerdo de la Junta General de la 

Mancomunidad Comarcal de Debabarrena adoptado en 

sesión celebrada el 25 de noviembre de 2020, que 

establecía: 

   

Dedikazio Esklusiboko Osagarria onartzea, 1 balioespen-

mailaren pareko zenbatekoarekin, BADESA, SAU 

sozietateko lantaldean mantentzen diren Administrari 

Laguntzaile postuetarako, guztira 2 kiderekin, 

Administrazioko postuak barne sustapen bidez hornitzen 

direnetik aurrerako ondorioekin, ulertuta Administrari 

Laguntzaile kopurua murriztearen ondorioz Dedikazio 

Esklusiboko Osagarri bat beharko dela, postuen horien 

dedikazio handiagoan ordaintzekoa. 

 Aprobar Complemento de Dedicación Exclusiva, por 

importe igual a 1 nivel de valoración, para los puestos de 

Auxiliar Administrativo que se mantienen en la plantilla de 

BADESA, SAU, con un total de 2, con efectos a partir de 

la provisión de puestos de Administrativas, mediante 

promoción interna, por entender que al reducirse el 

número de Auxiliares Administrativas, se necesitará un 

Complemento de Dedicación Exclusiva, que retribuya la 

mayor dedicación de estos puestos. 

   

Akordio horretan adierazitakoari eta langile sailaren 

justifikazio txostenari erreparatuz, Batzar Nagusiak, 

egintzara bertaratutako kide guztien adostasunarekin, 

ADOSTU DU: 

 Atendiendo a lo indicado en dicho Acuerdo y al informe 

justificativo del departamento de personal, la Junta 

General, por unanimidad de sus miembros asistentes al 

acto, ACUERDA: 



   

Lehena.- Dedikazio osoko kargura ordainsaria onartzea 1 

balioespen-mailaren pareko zenbatekoarekin, BADESA, 

SAU sozietatearen lantaldean mantentzen diren 

Administrari Laguntzaile postuetan: 

 Primero.- Aprobar la retribución con cargo a un 

complemento de Dedicación por importe igual a 1 nivel de 

valoración, en los puestos de Auxiliar Administrativo que 

se mantienen en la plantilla de BADESA, SAU: 

 0106 zenbakia Administrari Laguntzailea 

(Zerbitzuak). 

  Núm. 0106 Auxiliar Administrativo (Servicios). 

 0108 zenbakia Administrari Laguntzailea (Tasak).   Núm. 0108 Auxiliar Administrativo (Tasas). 

Onartzen den Dedikazio Osagarriak postu bakoitzeko 

ordainsariaren % 4,02 ordezkatzen du UDALHITZ 

hitzarmeneko 76. artikuluan adierazitakoaren arabera, 

lehengo ARCEPAFE akordio arautzaileko 1 balioespen-

mailaren baliokide dena, lanpostu bakoitzean urtean 

1.210,02 euroko kopurura iritsiz. 

 El Complemento de Dedicación que se aprueba, 

representa el 4,02 % de las retribuciones de cada puesto 

en base a lo indicado en el artículo 76 del UDALHITZ, que 

equivale a 1 nivel de valoración del antiguo ARCEPAFE, 

asciende a la cantidad de 1.210,02 euros/año en cada 

puesto de trabajo. 

   

Bigarrena.- Osagarri horrek ez du izaera sendogarria.  Segundo.- Este complemento no tiene carácter 

consolidable. 

   

Hirugarrena.- Akordioak maiatzaren 1etik aurrera izango 

ditu ondorioak eta hurrengo lan-baldintzak ordaintzekoa 

da: 

 Tercero.- El acuerdo surtirá sus efectos a partir de 1 de 

mayo y retribuye las siguientes condiciones de trabajo: 

Administrari Laguntzaile kategoriako lanei dagozkien lan-

karga areagotzearen ondorioz ohikoa baino lanaldi 

handiago bat egin behar izateagatik behar diren baldintza 

bereziak, UDALHITZ hitzarmeneko 73. eta 76. 

artikuluetan adierazitakoarekin bat etorriz, Prestutasun 

Osoko Lanaldi Handituaren modalitatean, ordezkatzen 

duen portzentajearen proportzioan. 

 Las condiciones particulares que requieren la exigencia 

de realizar una jornada superior a la habitual debido al 

mayor volumen de carga de trabajo pertenecientes a 

tareas de la categoría de Auxiliar Administrativo, acorde 

con lo indicado en el artículo 73 y 76 del convenio 

UDALHITZ, en la modalidad de Jornada Ampliada con 

Disponibilidad Absoluta proporcionada al porcentaje que 

representa. 

Osagarri hau jasotzeak ohiko lanalditik at aparteko orduak 

sortzea eragozten du. 

 La percepción de este complemento impide el devengo 

de horas extraordinarias fuera de la jornada habitual. 

Osagarriak berekin dakar beste edozein irabazizko 

jarduera betetzeko debekua UDALHITZ hitzarmeneko 77. 

artikuluan xedatutakoaren arabera. 

 Este complemento conlleva la prohibición de ejercer 

cualquier otra actividad lucrativa según lo dispuesto en el 

artículo 77 del UDALHITZ. 

   

Laugarrena.- Interesdunei jakinaraztea adosten da, 

harekiko adostasuna eskatuko zaiena: 

 Cuarto.- Se acuerda su notificación a las interesadas, a 

quienes se recabará su conformidad con el mismo. 

   

   

LAUGARREN GAIA. LANTEGI BURUAK AURKEZTU 

DUEN IDAZKIAREN BERRI EMATEA. TXOSTEN 

TEKNIKOA. ERABAKI PROPOSAMENA. BIDEZKOA 

BADA, ONARTZEA 

 PUNTO CUARTO. DACIÓN DE CUENTA DEL ESCRITO 

PRESENTADO POR LA JEFA DE TALLER. INFORME 

TÉCNICO. PROPUESTA DE ACUERDO. 

APROBACIÓN, SI PROCEDE 

   

BADESA, SAU sozietateko Lanpostuen Zerrendako 0600 

zenbakidun Tailerreko Buruaren postua bitarteko modura 

betetzen duen 72.579.073-C zenbakidun N.A.N. agiriaren 

 Se da cuenta del escrito presentado por D.N.I. núm. 

72.579.073-C, que ocupa con carácter interino el puesto 

de Jefa de Taller, núm. 0600 de la RPT de BADESA, 



jabeak aurkeztutako idatziaren berri ematen da, jarraian 

transkribatzen dena. 

SAU, que se transcribe a continuación. 

   

 Gaur egun, adin txikikoen zainketarako baimena 

onartuta dut, nire lanaldia % 25ean murriztuta. 

  Actualmente, tengo concedida la licencia por cuidado 

de menores con un 25 % de reducción de mi jornada. 

 Baimen horren iraupena 2020ko irailaren 4 eta 

2021eko irailaren 3 bitartekoa da. 

  La duración de la licencia es desde el día 4 de 

septiembre de 2020 al día 3 de septiembre de 2021. 

 Lanaldiaren murrizketa hura hastean aplikatzen da, 

presentziazko lanaldia 08:45 eta 14:00 bitartekoa 

izanik. 

  La reducción de jornada se aplica al inicio de la 

misma, quedando la jornada presencial de 08:45 a 

14:00 horas. 

 Hasiera batean, tailerreko lanak lehen orduan (07:00) 

telefono bidez antolatzeko prestutasuna azaldu nuen, 

eta hori egiten ari naiz 2020ko irailaren 4tik, 

astelehenetik larunbatera, eta tailerreko langileek lan 

egiten duten jaiegunetan. 

  Inicialmente, mostré mi disposición a organizar los 

trabajos del taller a primera hora (07:00 horas) 

telefónicamente, y así lo llevo haciendo desde el día 4 

de septiembre de 2020; de lunes a sábado y los 

festivos en los que trabaje el personal del taller. 

Halaber, murriztutako ordutegiaren barnean, ahal den 

heinean, enkargatuei edota hornitzaileei egiteko deiez 

arduratzen naiz. 

 Asimismo, en la franja de horario reducido atiendo, en 

la medida de lo posible, las llamadas de encargados, 

proveedores, etc. 

 Kontuan izanik nire lanaldiaren ordutegi murriztua 

07:00 eta 08:45 bitartekoa dela, eta nire alabaren 

zainketan tailerra antolatzeak sorrarazten dizkidan 

arazoak, ordutegi horretan tailerra antolatu eta 

telefonoaz arduratzeko nire prestutasuna atzera 

botatzen dut. 

  Teniendo en cuenta que la franja horaria reducia de 

mi jornada es de 07:00 a 08:45 horas, y los problemas 

que la organización del taller me genera en el cuidado 

de mi hija, retiro mi disposición a organizar el taller y 

atender el teléfono durante ese horario. 

   

Horri dagokionez, Zerbitzu Sailaren txosten teknikoa igorri 

da. Bertan ondorioztatzen denez, antolaketaren 

ikuspegitik eta lanaldiaren % 25eko murrizketak lanpostu 

horretako lan-baldintzak ordaintzeko osagarriekiko 

dakartzan ondorioak balioesten hasi gabe, badaude 

tailerraren kudeaketarako bitartekoak. 

 A este respecto ha sido emitido informe técnico del 

Departamento de Servicios, que concluye que desde el 

punto de vista organizativo y sin entrar a valorar lo que la 

reducción del 25 % de la jornada conlleva respecto de los 

complementos que retribuyen las condiciones de trabajo 

de este puesto, se dispone de medios para la gestión del 

taller. 

   

Haatik, zeregin horiek Debabarrenako Eskualdeko 

Mankomunitateko beste langile batek baitaratzeko txosten 

teknikoan proposatutako zereginen esleipena, haren 

postua A Multzoa izanik, ez da juridikoki bideragarria. 

Beraz, Presidentearen proposamena ezetsi egin behar 

da. 

 Sin embargo, la asignación de funciones propuesta en el 

informe técnico, para la asunción de estas funciones por 

otro empleado de la Mancomunidad Comarcal de 

Debabarrena, perteneciente su puesto al Grupo A, no 

resulta viable jurídicamente por lo que, a propuesta del 

Presidente, debe desecharse. 

   

Tailerreko Buruaren aldetik egiteari utzizko zaizkion 

zereginak tailerreko ofizial mekanikarietako bati ordeztea 

eskaintzeko aukera proposatzen da, haren ordainsaria 

kategoria handiagoko funtzioen osagarri batekin onartuz, 

bi postuen arteko balioespen-mailaren aldearen pareko 

zenbateko batekin eta, hala badagokio, era berean, 

 Se propone la posibilidad de ofertar la sustitución de las 

funciones que se van a dejar de prestar por la Jefa de 

Taller, a uno de los oficiales mecánicos del taller, 

aprobando su retribución mediante un complemento de 

funciones de superior categoría, por importe igual a la 

diferencia de nivel de valoración entre ambos puestos y, 

en su caso, también, mediante un complemento de 



dedikazioko osagarri batekin, teknikarien iritziz hori 

beharrezkoa baldin bada. Horrek berekin ekarriko du 

ordubete eta hiru laurdenez tailerreko lanketen banaketa 

zereginak beteko dituela lanaldiaren hasieran eta 

dedikazioa ere ordainduko balitzaio, laneko ohiko 

lanalditik kanpo osagarriak ordaintzen duen prestazioa 

beteko luke. 

dedicación, si a juicio de los técnicos resultara necesario. 

Implicará que durante una hora y tres cuartos 

desarrollaría las funciones de distribución de tareas del 

taller al inicio de la jornada y si se retribuyera también la 

dedicación, desempeñaría fuera de la jornada habitual de 

trabajo, la prestación que el complemento retribuye. 

   

Horren ondotik, Presidenteak egindako proposamenaren 

onarpena bozketara eraman da, eta sariora bertaratutako 

kide guztien adostasunarekin onartzen da: Presidentea, 

Escribano Ruiz de la Torre, Albistegui Zamacola, Gamiz 

Mata, Gisasola Garai, Loyola Garate, Nogales Babarro, 

Elorza Altuna, Arizmendi Urkiza, Andonegi Belaustegi, 

Olaizola Alberdi eta Agirre Barrientos jaun/andreak. 

 Tras lo cual, se somete a votación la aprobación de la 

propuesta formulada por el Presidente, que resulta 

aprobada por unanimidad de los/as miembros de la Junta, 

asistentes a la sesión, Sres./as. Presidente, Escribano 

Ruiz de la Torre, Albistegui Zamacola, Gamiz Mata, 

Gisasola Garai, Loyola Garate, Nogales Babarro, Elorza 

Altuna, Arizmendi Urkiza, Andonegi Belaustegi, Olaizola 

Alberdi y Agirre Barrientos. 

   

Presidenteak onartutzat jo du AKORIO hau:  El Presidente declara aprobado el siguiente ACUERDO: 

   

Tailerreko burua den 72.579.073-C zenbakidun N.A.N. 

agiriaren jabeak egindako eskaerari dagokionez, tailerra 

antolatzeko eta telefono deiak jasotzeko lanak egiteari 

uzteari dagokionez, onartutako lanaldiaren 

murrizketarekin bat datorren lanaldian zehar, guztiaren % 

25ekoa, tailerreko langile bat proposatzen da zeregin hori 

betetzeko eta Tailerreko Burua 07:00 eta 08:45 bitarteko 

ordutegian ordezteko, kategoria handiagoko osagarri 

batekin ordaindua mailen arteko aldea kontuan izanik eta, 

hala badagokio, dedikazioko osagarri bat gaineratuz, 

teknikarien iritziz hori beharrezkoa izango balitz. 

Dedikazio horrek prestutasuna eta lanaldia bere laneko 

ohiko lanalditik at areagotzeko aukera jasoko lituzke, 

zeregin zehatz hori betetzeko, bere zereginetan jasotzen 

den Tailerreko Buruari eskagarri zaion dedikazioarekin 

uztartuko litzatekeena, eta hori ere dedikazioko osagarri 

batekin ordaindua. 

 En relación con la solicitud formulada por D.N.I. núm. 

72.579.073-C, Jefa de Taller, en relación con dejar de 

hacer las tareas de organización del taller y de recibir 

llamadas telefónicas, durante el tiempo de jornada laboral 

que se corresponde con la reducción de jornada 

aprobada, del 25 % del total, se acuerda proponer a un 

empleado del taller el desempeño de esta función y la 

sustitución de la Jefa de Taller en el horario comprendido 

entre las 07:00 y las 08:45 horas, retribuido mediante un 

complemento de superior categoría por la diferencia de 

nivel y, en su caso, añadiendo un complemento de 

dedicación, si a juicio de los técnicos resultara necesario. 

Dicha dedicación incluiría disponibilidad y posible jornada 

ampliada, fuera de su jornada habitual de trabajo, para el 

desempeño de esta concreta función, que se 

compaginaría con la dedicación exigible a la Jefa de 

Taller que figura incluida en sus funciones y también 

retribuido con un complemento de dedicación. 

   

Onartutako lanaldiaren murrizketak lanpostu horretako 

zereginak aldatzea ez duela inplikatzen ulertzea erabaki 

da. Horregatik, Tailerreko Buruari dagozkionez bertako 

lanketak antolatu eta banatzeko zereginak, funtzio hori 

mantendu egin behar da. Ulertzen da lanaldi bakoitza 

amaitu aurretik hurrengo eguneko tailerreko zerbitzua 

antolatuta utzi behar duela, lanaldiaren hasieran zeregin 

hori bete behar duenarentzat oinarri gisa baliagarri izango 

dena. 

 Se acuerda entender que la reducción de jornada 

aprobada no implica modificación de las funciones de 

este puesto. Por ello, correspondiendo a la Jefa de Taller 

las funciones de organización y distribución de tareas del 

mismo, dicha función se debe mantener. Se considera de 

que de forma previa a la finalización de cada jornada, 

debe dejar organizado el servicio del taller del día 

siguiente, que servirá de base a quien vaya a 

desempeñar dicha función al inicio de la jornada. 



   

Ulertzen da, Tailerreko Buruaren lanpostua dedikazio 

bereziko osagarri batekin ordaintzen denez, urtean 

7.818,65 eurorekin, horrek esanahi duela dedikazio hori 

eskagarri dela lanaldiaren murrizketa, aipatu osagarrian 

ere eragiten duen ordainsarien murrizketa 

proportzionalarekin, onartu arren, kenketarekin urtean 

5.864,00 euroko kopuruan finkatuta. Horrenbestez, 

dedikazioko bere betebeharra % 25ean murriztu edo 

gutxitzen da, baina eskagarri izaten jarraitzen du eta 

ordeztuko duen langileak jasoko lukeenarekin uztartu 

beharko da. Hori dela eta, bere lanari dagozkion telefono 

deiak jaso eta erantzuteko bere betebeharra ez da 

salbuetsia geratzen. 

 Se considera que dado que el puesto de trabajo de Jefa 

de Taller se retribuye con un complemento de dedicación 

especial por importe de 7.818,65 euros/año, ello implica 

que dicha dedicación es exigible aún habiéndose 

aprobado la reducción de jornada con reducción 

proporcional de retribuciones que también afecta al citado 

complemento, cifrándose con la deducción en la cantidad 

de 5.864,00 euros/año por lo que su obligación de 

dedicación, se reduce o minora en un 25 %, pero sigue 

siendo exigible y deba compaginarse con la que fuera a 

percibir el/la empleado/a que le va a sustituir. Por ello, no 

queda eximida de su obligación de recibir y contestar 

llamadas telefónicas relativas a su trabajo. 

   

Asteko atsedenarekin bat datozen lanaldiei dagozkien 

tailerreko zereginen antolaketari dagokionez, 

beharrezkotzat jotzen da bi langileen artean banatzea 

bakoitzari dagokion denborarekin: 75/25. 

 Respecto a la organización de las funciones del taller 

correspondientes a las jornadas en las que se produzca el 

descanso semanal, se entiende necesario el reparto entre 

los/as dos empleados/as por el tiempo que a cada uno 

corresponda: 75/25. 

   

Adierazitakoa kontuan izanik, tailerreko antolaketaren 

zereginaren lagapenari dagokion alderdian helarazitako 

eskaera baiestea adosten da, lanaldiaren murrizketako 

ordutegian, eta ezestea telefonoko deiak jaso eta 

erantzuteari uzteko bere asmoa, ulertuta dedikazio 

esklusiboko osagarriarekin ordainduta mantentzen den 

betebehar bat dela. 

 Se acuerda, por lo expuesto, estimar la solicitud 

formulada en la parte que se refiere a la cesación, en el 

horario de reducción de jornada, de la función de 

organización del taller y desestimarla en lo relativo a su 

negativa a recibir y contestar llamadas telefónicas, por 

entender que es una obligación que se mantiene 

retribuida mediante el complemento de dedicación 

exclusiva. 

   

Tailerreko zerbitzuak, Debabarrenako Eskualdeko 

Mankomunitatea -  BADESA, SAU sozietatearen 

eskumeneko derrigorrezko prestazioko zerbitzuko 

publikoarekin lotutako jarduera, betetzeko premiarekin 

lotutako interes publikoko arrazoiak direla medio, 

helarazitako eskaeraren baiespen partzialak beste 

enplegatu batek emateari utzizko lizkiokeen zereginak 

betetzea onartzen duenetik aurrera izango ditu ondorioak. 

 Por razones de interés público ligadas a la necesaria 

prestación del servicio de taller, actividad ligada a los 

servicios públicos de prestación obligatoria competencia 

de la Mancomunidad Comarcal de Debabarrena – 

BADESA, SAU, la estimación parcial de la solicitud 

formulada surtirá efectos a partir de la aceptación por otro 

empleado del desempeño de las funciones que se 

dejarían de prestar. 

   

Azkenik, akordio hau izapidetu eta interesdunei 

jakinaraztea adosten da, txosten teknikoan zerbitzuaren 

antolaketa berri zehatza adierazita eta, era berean, 

interesdunek akordio honen aurka ipin ditzaketen 

errekurtsoak ere adierazita. 

 Se acuerda, por último, la tramitación de este acuerdo y 

su notificación a los/as interesados/as, con indicación, en 

informe técnico, de la concreta nueva organización del 

servicio, informando, asimismo, de los recursos que 

contra este acuerdo pueden ser interpuestos por los/as 

interesados/as. 

   

   



BOSTGARREN GAIA. PRESIDENTEAREN 

ERABAKIAK. ERABAKI HORIEK LABURTZEN DITUEN 

ZERRENDAREN BERRI EMATEA 

 PUNTO QUINTO. RESOLUCIONES DE PRESIDENCIA. 

DACIÓN DE CUENTA DEL LISTADO RESUMEN DE 

LAS MISMAS 

   

Lehendakariaren ebazpenak laburbiltzen dituen 

zerrendaren berri ematen da; horiek guztiak Batzar 

Orokorreko kideen eskura daude BADESA, SAUko 

bulegoetan. 

 Se da cuenta del listado resumen de las Resoluciones de 

Presidencia, que están a disposición de los/as miembros 

de la Junta General en las oficinas de BADESA, SAU. 

 

Número Fecha Procedimiento Proveedor Concepto

Importe sin 

IVA

8 BIS 15/01/2021 Adjudicación URLAN Reparación de caldera de la hidrolimpiadora 8432-DJR 851,00

17 BIS 2 27/01/2021 Adjudicación SVAT Soporte de brazo y cilindro de elevación de lado derecho E-6882-BGY 288,32

43 B 24/02/2021 Adjudicación EGONDO Reparación avería luminaria en baño de la oficina 38,00

55 10/03/2021 Aprobar modif.crédito Incorporación de crédito nº 2 Incorporación de créditos de partidas 800.674,08

55B 11/03/2021 Adjudicación SULO 1 tapa de contenedor de 2.200 litros de Bio 91,47

56 15/03/2021 Compensación al tribunal del proceso de dos puestos administrativos

56B 15/03/2021 Adjudicación GIROPUC 5 unid de relojes de fichar 2.025,00

57 16/03/2021 Reparo E.S. ACITAIN, S.A.
Levantamiento del reparo suspensivo emitido por la Intervención en tramitación de 

factura de noviembre de E.S.Acitain de suministro de combustible 
433,71

58 16/03/2021 Reparo E.S. SATURRARAN, S.L.

Levantamiento del reparo suspensivo emitido por la Intervención en tramitación de 

factura de noviembre de E.S.Saturraran de suministro de combustible de la zona de 

la costa

85,98

59 16/03/2021 Adjudicación GURDI Actualización equipo diagnosis 2.295,00

60 16/03/2021 Adjudicación DORLET Tapa para la máquina expendedora de kin kon de Elgoibar 151,00

61 17/03/2021 Adjudicación JESUS DIEZ (JEDSA) 1 motor hidráulico para el vehículo 1629-GPK 574,00

62 17/03/2021 Adjudicación HERRERIA ANTONIO VERGARAReparación de puerta del DAR de Eibar 235,00

63 17/03/2021 Adjudicación IRAZABAL Reparación de 2 tomas de agua del DAR de Eibar 766,50

64 18/03/2021 Adjudicación AUTOREPARACIONES DEBA Pinza de freno para el camión de CT 5566-JBF 1.160,69

65 22/03/2021 Adjudicación JESUS DIEZ (JEDSA) 1 motor de arranque para el vehículo 1603-DLX 94,50

66 22/03/2021 Adjudicación CONSTRUCCIONES MENDIBIL Reparación de centro de aportación Mallabia 2.350,00

67 23/03/2021 Adjudicación KIÑÚ 2 palancas para trabajos de alcantarillado 29,53

68 23/03/2021 Adjudicación FERNANDO MAIZTEGUI Reparación de sopladoras 557,86

69 25/03/2021 Adjudicación TRATAMIENTO DE RESIDUOS (STR-2000)1 botonera para la compactadora 396,50

70 26/03/2021 Adjudicación TOLDOS TITAN Gomas y grapas para sujeción de toldos cajas y compactadora 151,20

71 31/03/2021 Aprobación nómina PERSONAL Autorización, disposición y aprobación nómina paga de marzo 2021 del personal 

71B 31/03/2021 Adjudicación AIZPURU 3 ruedas y un soporte de rueda para la boca de aspiración E-8583-BGS 363,50

72 31/03/2021 Adjudicación LAUSAN Kit de frenos traseros para furgoneta 7846-FYR 78,51

73 31/03/2021 Adjudicación LEONARDO AZPIRI Válvula y reducción para camión CL 8913-HGY 105,69

73B 31/03/2021 Adjudicación UNFEMA 1 copia de llave de oficina de ET Eibar 1,46

74 06/04/2021 Adjudicación CEPIAL 30 mangos de madera para LV 108,50

75 06/04/2021 Adjudicación ETORMOBIL Copias de llaves para los vehículos marca peugeot 572,55

76 06/04/2021 Adjudicación GAURSA Copia de llaves para el vehículo 4789-HSW 192,29

76B 06/04/2021 Adjudicación NEUMATICOS ETXEBARRIA 4 neumáticos para furgoneta 4789-HSW 420,45

77 08/04/2021 Adjudicación TRATAMIENTO DE RESIDUOS (STR-2000)Mantenimiento 1000 horas del compactador helicoidal 465,70

78 09/04/2021 Adjudicación COM. PROP. EGIGURENTARREN, 2Cuota de comunidad de la oficina Egiguren-tarren, núm. 2 900,00

79 09/04/2021 Adjudicación AUTOREPARACIONES DEBA Cinturón de seguridad para furgoneta 4257-HGN 164,91

80 14/04/2021 Adjudicación CONGOST 50 patas para vallas de modelo empresa Congost 322,50

DECRETOS DEL EJERCICIO 2021:

 

 

   

   

Eta aztertzeko beste gairik ez egonik, amaitutzat eman du 

bilkura, 17:15 direla, goiburuan adierazitako tokian eta 

datan. Eta aztertu denaren eta hartutako erabakien fede 

ematen dut nik neuk, idazkariak, presidente jaunaren 

oniritziaz. 

 Y no habiendo más asuntos que tratar, se levanta la 

sesión, siendo las 17:15 horas, en la ciudad y fechas 

indicadas en el encabezamiento, de todo lo cual, como 

Secretario, doy fe. 

   

   

PRESIDENTEA – EL PRESIDENTE  IDAZKARIA – LA SECRETARIA 

Iosu Arraiz Aramburu  Raquel Olaizola Cortina 

 


		2022-01-26T13:23:50+0100
	44344404J YOSU ARRAIZ (R: A20361630)


		2022-01-26T14:06:23+0100
	RAQUEL OLAIZOLA CORTINA - 30557262Z




